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Želáme Vám úspešný,
 šťastný, bohatý 

a pokojný rok 2024.



Vážení spoluobčania,
ani sme sa nenazdali a už tu máme ďalší 
nový rok v poradí. Tentokrát už 2024. Do-
voľte nám v úvode nového roka zaželať 
vám pevné zdravie, pokoj, porozumenie  
a hlavne veľa síl pri zvládaní a prekoná-
vaní každodenných povinností a napĺňa-
ní vašich životných cieľov a predsavzatí. 
Všetci spoločne si prajme mier vo svete, 
pokojné spolunažívanie občanov a život 
bez prejavov násilia a spoločenského na-
pätia.

Iba pokojný život v mieri, sprevádzaný 
vzájomným spolunažívaním obyvateľstva 
nám dáva všetky predpoklady na rozvoj  
a napredovanie našej spoločnosti a v rám-
ci nej aj našej obce Pečovská Nová Ves. 

Býva dobrým zvykom v tomto období 
obzrieť sa za rokom minulým, zhodnotiť 
ho a naopak predstaviť zámery a ciele  
do nového obdobia. Nuž aký bol rok 2023 
z pohľadu našej obce? Ak by sme ho mali 
hodnotiť z pohľadu čísel, môžeme s pl-
nou vážnosťou konštatovať, že v oblasti 
ekonomiky bol ďalším úspešným, druhým 
najlepším po roku 2022 v histórii našej 
obce. Nemalou mierou k týmto výsledkom 
prispelo končiace sa programovacie obdo-
bie a s ním možnosti čerpania eurofondov, 
kedy došlo zo strany riadiacich orgánov  
k schváleniu viacerých projektov pre našu 
obec. Naopak z našej strany došlo k úspeš-
nej realizácii týchto projektov v stanove-
nom termíne - november 2023. Nakoľko   
v tomto období ešte iba sumarizujeme 
čísla pre uzavretie účtovného roka 2023, 
v budúcom čísle vám prinesieme samo- 
statné grafy a porovnania s minulým ob-
dobím. Výška podielových daní, ktoré obec 
dostáva mesačne od štátu a príjmy z daní 
z nehnuteľností od obyvateľov obce sú  
v princípe rovnaké, nemenné a pokrývajú 
náklady na štandardný chod samosprávy. 
Napriek hospodárnemu a efektívnemu na-
kladaniu s nimi, bez podpory zo Štruktu-
rálnych a investičných fondov a Štátneho 
rozpočtu SR by obce nemohli investovať 
do svojho rozvoja. Štát im umožňuje čer-
pať eurofondy so zvýhodnenou  5% spolu-
účasťou. Dokonca v aktuálnom programo-
vacom období máme v niektorých vybra-
ných prípadoch možnosť získať až 100 % 
dotácie na realizácie projektov, napríklad 
na vodozádržné opatrenia, materské školy 
a podobne.  

Z demografického hľadiska môžeme 
smelo konštatovať, že naša obec napre-
duje a priaznivo sa vyvíja. Kým na konci 
roka 2022 sme evidovali 2851 obyvateľov, 
k 31.12.2023 mala obec Pečovská Nová 
Ves 2872 obyvateľov s trvalým pobytom.  
V porovnaní s minulými rokmi sa priaz-
nivo vyvíjala aj skladba a počet narode-

ných detí v našej obci. Spolu ich pribudlo 
54. Žiaľ 22 obyvateľov naše rady navždy 
opustilo. Detailnú ročnú štatistiku vám 
prinášame v samostatnej rubrike a to tak 
z pohľadu obyvateľstva, ako aj z pohľadu 
stavieb. 

V novembri poslanec Národnej rady SR 
a súčasne predseda PSK PaedDr. Milan 
Majerský v prítomnosti predstaviteľov 
miestnej samosprávy a zástupcu zhoto-
viteľa stavby slávnostne otvoril a uvie-
dol do užívania takmer 2,5 kilometrový 
cyklochodník smerujúci od stredu obce  
do Ľutiny. Aj keď samotná realizácia pro-
jektu s názvom „Duchovná tradícia spája 
naše cesty“ trvala 6 mesiacov, samotné 
prípravy na získanie prostriedkov na jeho 
realizáciu zabrali sedem rokov našej ná-
ročnej a hlavnej vytrvalej práce. Ďakujeme 
všetkým zainteresovaným občanom, ako 
aj inštitúciám za pomoc, pochopenie a sú-
činnosť pri jeho príprave, realizácii, ako aj 
samotnej implementácii do praxe. Veríme, 
že nový cyklochodník oceníte a bude vám 
slúžiť k spokojnosti.

V závere roka sme úspešne v druhej 
etape rozšírili zberný dvor v našej obci. 
Verejnoprospešnú stavbu sme v decembri 
2023 stihli ešte aj skolaudovať a v súčas-
nej dobe finišujeme so schvaľovacím pro-
cesom jeho prevádzky. Netrpezlivo oča-
kávame jeho uvedenie do prevádzky, ale 
úprimne vás žiadame ešte o chvíľku strpe-
nia, nakoľko otázka nakladania s odpadmi 
v našej spoločnosti je vysoko komuniko-
vaná a hlavne sledovaná téma, ktorá pod-
lieha náročným posudzovacím a následne 
schvaľovacím procesom. Aj v tomto prípa-
de veríme, že stavba, o ktorej realizáciu 
sme sa pokúšali opakovane niekoľkokrát 
prispeje k zvýšeniu vašej životnej úrov-
ne, ale hlavne urobí míľový krok na ceste  
k ochrane životného prostredia v našej 
obci.

Vďaka poskytnutej dotácii z Minister-
stva dopravy SR a poskytnutej podpore  
zo Štátneho fondu rozvoja bývania úspeš-
ne napreduje  výstavba  dvoch bytových 
domov s 24 nájomnými bytmi s príslušnou 
technickou vybavenosťou a infraštruk-
túrou na ul. Kvetnej v Pečovskej Novej 

Vsi. Zámerom obce je zrealizovať projekt  
v stanovenom termíne do záveru roka 
2024, kedy je plánovaný termín na odo-
vzdanie bytov novým nájomníkom. Každý 
bytový dom bude mať vlastnú kotolňu  
a samotné byty majú moderné dispozič-
né riešenie. Ku každému z nich bude pri-
slúchať aj samostatná pivnica. Opäť je to  
zo strany obce výrazný krok k pomoci rie-
šenia bytovej otázky hlavne mladým rodi-
nám z Pečovskej Novej Vsi.

V októbri 2023 sme vybudovali 233 
metrov verejného vodovodu vrátane troch 
výdajných stojanov na riadený odber pit-
nej vody na ul. Rómskej. Úspešne sme 
tak zrealizovali projekt financovaný z eu-
rópskych štrukturálnych a investičných 
fondov s názvom „Rozšírenie vodovodu  
a kanalizácie v obci Pečovská Nová Ves, ul. 
Rómska“. V súčasnej dobe pripravujeme na 
realizáciu projekt zameraný na rozšírenie 
verejnej kanalizácie v danej lokalite.

Toto je iba pár projektov zo záveru roka 
2023, ktoré sme si dovolili dať do vašej 
pozornosti. Isto ste si všimli, že každoroč-
ne v tomto období prinášame samostatnú 
rubriku v našich novinách s názvom „Uro-
bili sme“. Ani tento rok tomu nebude inak. 
Tentokrát vám prinášame detailný odpo-
čet našej práce a získaných zdrojov pre 
realizáciu projektov rôzneho druhu, ale aj 
na zabezpečovanie služieb pre obyvateľov 
obce v roku 2023. Tento sumár je prejavom 
našej slušnosti, transparentnosti a úcty  
k vám, ako aj  nepísanej povinnosti predsta-
viteľov samosprávy skladať priebežne účty 
svojim voličom za nám poskytnutú dôve-
ru z vašej strany. Posúdenie, či je tých vý-
sledkov málo alebo veľa necháme na kaž- 
dého z vás.

Rok 2024 je pre nás spájaný s množ-
stvom otáznikov a neznámych. Po tom,  
čo v závere roka došlo v našej spoločnos-
ti k zmene vládnej moci po predčasných 
parlamentných voľbách, sme plní očaká-
vania pri napĺňaní predvolebných sľubov  
a ich samotného uvádzania do praxe.  
Veríme, že sa v nasledujúcom období po-
zitívne zmení postavenie samospráv vo 
vzťahu k štátu a hlavne, že konečne dôjde 
k dofinancovaniu množstva kompetencií, 
ktoré dnes obce zabezpečujú bez finan-
čného krytia a tak suplujú štát. Pozitívnou 
sa javí informácia o tom, že od 1. januára 
2025 štát prevezme pod svoje „krídla“ fi-
nancovanie materských škôl a centier voľ-
ného času. Napriek náročnej ekonomickej 
situácii, v ktorej sa naša spoločnosť nachá-
dza, sú avizované viaceré zjednodušené 
procesy pri čerpaní eurofondov, zjedno-
dušenie procesov verejného obstarávania, 
ale aj bezplatné prevody pozemkov štátu  
v intravilánoch obcí na samosprávy. Verí-
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me, že všetky pomenované zmeny a mno-
hé ďalšie, naštartujú, prebudia a hlavne 
ešte viac rozbehnú rozvoj obcí a celej na-
šej spoločnosti.

V roku 2024 by sme napriek opakovaným 
komplikáciám s výberom zhotoviteľa stav-
by radi začali s výstavbou novej modernej, 
energeticky hospodárnej, dvojpodlažnej, 
osemtriednej materskej školy pre 160 detí 
v našej obci. Štát nám na realizáciu tohoto 
projektu ponúka výhodné podmienky. Žiaľ, 
podmienkou pre získanie zdrojov na rea-
lizáciu projektu je vysúťažený zhotoviteľ 
stavby a platná a účinná zmluva o dielo 
na realizáciu stavby. Napriek vyššie uve-
deným skutočnostiam sa nič nemení na 
tom, že v areáli záhrady za terajšou mater-
skou školou už prebiehajú prípravné práce 
na stavbu budúcej materskej školy. Pripra-
vovaný projekt je úzko naviazaný na ma-
jetkovo-právne vysporiadanie pozemkov 
pre výstavbu budúcej miestnej komuniká-
cie okolo cintorína, ktorý sa v tomto obdo-
bí už aktívne rozbehne. Schátralý rodinný 
dom na začiatku budúcej ulice je už minu-
losťou a podobne na dobrej ceste je ma-
jetkovo-právne vysporiadanie vedľajšieho 
pozemku s farnosťou sv. Ondreja.

V závere roka sme pre nepriaznivé po-
časie nestihli zrekonštruovať hlavnú križo-
vatku v obci v smere na Ľutinu, preto k jej 
prestavbe pristúpi Správa a údržba ciest 
Prešovského samosprávneho kraja hneď  
z jari v rámci realizácie projektu „Odstráne-
nie bezpečnostných rizík križovatky ciest 
I/68 a III/3183“. V rámci projektu pribudne 
vyvýšený nástupný ostrovček pre zastáv-
ku autobusu v smere na Lipany a prechod  
pre chodcov na ul. Ľutinskej smerom na ul. 
Na Dujave.

Po tom, čo našej obci boli v závere roka 
schválené viaceré projekty sociálneho 
charakteru, od nového roka nám v obci 
opäť funguje terénna sociálna práca s ko-
munitou. V tomto období prebieha výbe- 
rové konanie na členov miestnej občian-
skej a preventívnej služby v obci Pečov-
ská Nová Ves. Naša obec bude mať od 1. 
februára 2024 prvýkrát tzv. poriadkovú 
službu v počte 8 členov, ktorá sa bude sta-
rať o verejný poriadok nie len v osadách, 
ale aj v samotnej obci. Obec na jej čin-
nosť získala nenávratné finančné zdroje 
na mzdy a paušálne náhrady na 30 me-
siacov od 1.1.2024 do 30.6.2027. Veríme,  
že existencia tejto služby pre obyvateľov 
prinesie očakávané ciele a prispeje nie 
len k zvýšeniu bezpečnosti obyvateľov, ale  
aj poriadku a kvalite životného prostredia 
v Pečovskej Novej Vsi.

Popri všedných a každodenných pra-
covných povinnostiach osobitnú pozor-
nosť venujeme získavaniu zdrojov na tzv. 

neinvestičné projekty, ktorých cieľom je 
rozvíjať zdravý životný štýl obyvateľov 
obce, bojovať s chudobou a prehlbovať 
spolupatričnosť a spolunažívanie občanov.  
Príkladom toho je projekt financovaný  
z Nórskych grantov, ktorý realizujeme už 
od roku 2022 a jeho ukončenie je plá-
nované v 4/2024 s názvom „Všetci spolu 
za začleňovanie Rómov, miestny rozvoj  
a zníženie chudoby v Pečovskej Novej Vsi“. 
V závere roka sme sa v rámci predmetné-
ho projektu zamerali na podporu voľno-
časových aktivít mládeže a skvalitnenie 
procesu ich pohybovej prípravy. Mladým 
futbalistom, ktorí sú jednou z cieľových 
skupín projektu sme zakúpili futbalové 
dresy, športové súpravy, futbalové lopty 
a početné tréningové pomôcky rôzneho 
druhu. Podobne sme pre deti zo sociálne  
a ekonomicky málo podnetného prostre-
dia zabezpečili športové komplety, obuv, 
tričká, hracie prvky a tri exteriérové hra-
cie zostavy do materskej školy. Pre cieľo-
vú skupinu obyvateľov, ktorá má problém 
zaradiť sa dlhodobo do pracovného pro-
cesu sme vytvorili podmienky pre rozvoj 
pracovných zručností a získavania pra-
covných návykov. Projekt poskytol zdroje  
na zabezpečenie ich pracovného odevu, 
obuvi a zakúpenie pracovného náradia pre 
vyššie uvádzané aktivity.

V snahe rozbehnúť voľnočasové aktivity 
našich seniorov, ktorí si v obci v decembri 
2023 založili základnú organizáciu Jednoty 
dôchodcov Slovenska sme sa rozhodli po-
môcť a podporiť ich tým, že pripravujeme  
v spolupráci s našim poľským partnerom  
z mesta a gminy Sieniawa projekt s názvom 
„V života jeseň, spája nás pieseň“. Cez Pre-
šovský samosprávny kraj, Združenie Kar-
patský euroregión Poľsko a Fond malých 
projektov Programu Interreg Poľsko - Slo-
vensko 2021 - 2027 sledujeme získať finan-
čné zdroje na dve kultúrno-spoločenské 
podujatia (festivaly) seniorských spevác-
kych skupín v katastri obce Pečovská Nová 
Ves a mesta a gminy Sieniawa v Poľsku a 
zakúpiť pre obe spevácke skupiny seniorov 
pôsobiace pri združeniach seniorov kroje 
a hudobné nástroje pre rozvoj ich aktivít. 
Veríme, že aj takáto aktivita obce prispeje 
k rozvoju cezhraničnej spolupráce a bu-

dovaniu partnerstva, podpore cezhranič-
ných iniciatív, posilňovaniu cezhraničnej 
integrácie a budovaniu spoločnej identity 
obyvateľov pohraničia   medzi  seniormi  
z obce Pečovská Nová Ves a senior- 
mi z gminy a mesta Sieniawa v Poľsku  
na úseku kultúry, aktívneho trávenia voľ-
ného času a zachovávania tradícií. 

Už tradične k Vianociam v našej obci 
patrí rozsvietená jedlička pred kostolom 
sv. Ondreja a vedľa nej obecný betlehem 
s postavičkami. Tentokrát nám vianočnú 
jedličku bezplatne venovala Ing. Alena 
Nalevanková, ktorej za jej milé gesto veľmi 
pekne ďakujeme.

Sobotňajšie decembrové vianočné 
trhy svojou atmosférou zaručene naladili  
na Vianoce aj tých najväčších skeptikov. 
Dobrú náladu vnieslo vystúpenie žiakov 
ZŠsMŠ, ako aj vinše a piesne v podaní 
folklórnej speváckej skupiny Jablonka. 
Všetkým zúčastneným ďakujeme za účasť 
a tým, ktorí sa podieľali na ich organizá-
cii, ďakujeme za ďalšie úspešné podujatie.  
Veríme, že príjemnú vianočnú atmosféru 
ste si so sebou niesli počas celého vianoč-
ného obdobia.

Nádhernou laserovou show, za bohatej 
účasti obyvateľov obce, sme 1. januára 
2024 v Pečovskej Novej Vsi privítali nový 
rok. 

Toto je krátky sumár toho, čo sa v našej 
obci za posledné tri mesiace roka 2023 
udialo. Všetkým vám, ktorí ste priložili 
ruku k dielu ďakujeme za vašu pomoc pri 
organizácii, podpore, zabezpečení a zvyšo-
vaní rastúcej organizačnej a kvalitatívnej 
úrovne obecných kultúrno-spoločenských 
akcií.

V závere nám dovoľte upriamiť vašu 
pozornosť na pripravovaný karneval pre 
našich najmenších obyvateľov v sobotu 
20. januára 2024 o 15.00 hod. v kultúr-
no-spoločenských priestoroch obecného 
úradu, na 55. ročník stolnotenisového tur-
naja pri príležitosti 79. výročia oslobode-
nia našej obce v II. svetovej vojne, ktorý 
sa uskutoční v sobotu 20. januára 2024  
v telocvični základnej školy, ako aj na 
benefičný novoročný koncert akordéono- 
vého orchestra ZUŠ Lipany, ktorý sa usku-
toční v nedeľu 21. januára 2024 o 15.00  
hod. v kultúrno-spoločenských priesto- 
roch obecného úradu.

V poslednú fašiangovú sobotu 10. feb-
ruára 2024 pripravujeme už tradične  
v parku pred obecným úradom Fašiangy  
v obci spojené s obecnou zabíjačkou.

Tešíme sa na stretnutie s vami pri číta-
ní obecných novín, ale aj osobne na spo-
ločenských podujatiach, ktoré nás v roku 
2024 čakajú.

PhDr. Jaroslav Dujava, starosta obce
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Podané žiadosti o získanie NFP 
z minulých rokov:

•  Ministerstvo vnútra SR Bratislava na zapojenie do Národ-
ného projektu Dobudovanie základnej technickej infraštruk-
túry v MRK obcí s názvom projektu „Dobudovanie základnej 
technickej infraštruktúry v MRK obce Pečovská Nová Ves“.

Skutkový stav: - vďaka podporenému projektu obec získala 
nenávratnú dotáciu vo výške 391 108,- Eur na realizáciu pro-
jektu  v rozsahu výstavby miestnych komunikácií do rómskej 
osady na Trubalovec a na ul. Rómsku od cesty III/3183 s ve-
rejným osvetlením, rekonštrukcie a asfaltovania spevnených 
plôch na ul. Rómskej v okolí bytového domu, kostolíka, komu-
nitného centra a materskej školy.  Spoluúčasť obce na projek-
te je 5 % z celkových poskytnutých finančných prostriedkov 
a sumou 22 808,16 Eur za neoprávnené výdavky na výstavbu 
miestnej komunikácie v dĺžke 80 m okolo židovského cintorí-
na. Realizácia projektu začala na prelome septembra a októb-
ra 2022 a ukončená bola 31.3.2023. Stavba je skolaudovaná 
od 15.6.2023. 

Na krytie neoprávnených výdavkov na výstavbu miestnej 
komunikácie v dĺžke 80 m okolo židovského cintorína dopo-
siaľ poskytol obci dar vo výške 16 227,05 Eur p. Philip Sofer  
z USA, potomok židovskej rodiny, ktorá je pochovaná na ži-
dovskom cintoríne v našej obci. Menovaný  pán už niekoľko 
rokov prispieva na údržbu židovského cintorína v našej obci.

• Ministerstvo vnútra SR Bratislava na realizáciu pro-
jektu „Podpora vysporiadania majetkovoprávnych vzťahov  
k pozemkom v MRK obce Pečovská Nová Ves postupom jed-
noduchých pozemkových úprav“.

Skutkový stav: - vďaka podporenému projektu obec zís-
kala nenávratnú dotáciu vo výške 59 492,20 Eur na odbor-
nú pomoc pri majetkovoprávnom vysporiadaní vlastníckych 
vzťahov k pozemkom vo vlastníctve neznámych vlastníkov 
pod obydliami MRK obce Pečovská Nová Vesna ul. Rómskej 
formou jednoduchých pozemkových úprav v prospech obce 
Pečovská Nová Ves. Spoluúčasť obce na projekte je 5 % z cel-
kových poskytnutých finančných prostriedkov. Realizácia pro-
jektu začala v roku 2022 a pokračovala aj v roku 2023. Bude 
pokračovať aj v roku 2024, kedy sa predpokladá ukončenie 
projektu.

• Nórske granty 2014 - 2021 Slovenská republika na rea-
lizáciu projektu s názvom „Všetci spolu za inklúziu Rómov, 
miestny rozvoj a znižovanie chudoby v Pečovskej Novej Vsi“. 

Výsledok: - žiadosť podporená, obec získala nenávratnú do-
táciu 276 744,- Eur, spoluúčasť obce na projekte je nulová.  
V investičnej oblasti sme v apríli 2023 vybudovali, skolaudo-
vali a uviedli do prevádzky hygienické centrum na ul. Róm-
skej s práčovňou, sprchami a toaletami. Súčasťou projektu 
sú aj sprievodné „mäkké“ aktivity spojené s prednáškovou 
činnosťou k aktuálnym spoločenským problémom, zdravému 
spôsobu života a poradenstvo pri legalizácii bývania. Projekt 
hradí odmeny pre psychologičku, doučujúcich učiteľov, od-
borných pracovníkov v odbore stavebníctva a trénerov, ná-
kup dresov a tréningových pomôcok pre mladých futbalistov  
v TJ Slovan Pečovská Nová Ves, nákup učebných pomôcok, 
troch herných exteriérových zostáv a úborov so športovou 
obuvou na telesnú prípravu pre 50 detí v materskej škole na 
ul. Rómskej, nákup 75 ks pracovných odevov a pracovnej obu-
vi pre sociálne slabších a nákup zariadení pre výkon stavebnej 
činnosti a v záhradníctve. Projekt je v realizácii od septembra 
2022 a jeho ukončenie je plánované v apríli 2024.

•  Ministerstvo vnútra 
SR na realizáciu projektu 
s názvom „Rozšírenie ve-
rejného vodovodu a kana-
lizácie Pečovská Nová Ves, 
Rómska ul.“.

Výsledok: - žiadosť bola 
obci podporená v roku 
2022. V roku 2023 sme 
rozšírili existujúci vodo-
vod na ul. Rómskej o 233 
m,  osadili a vybudovali tri 
výdajné zariadenia na pit-
nú vodu v prevedení „an-
tivandal“ formou čipov, na 
ktorých je možné dobíjať 
množstvo odberu vody po 

úhrade - predplatením si kreditu na obci. Investičná hodnota 
projektu predstavuje sumu 166 700,27 Eur. Spolufinancovanie 
poskytnutej dotácie obcou je 5 % z celkových poskytnutých 
prostriedkov. Projekt bol ukončený v októbri 2023. Aktuálne 
pripravujeme kolaudáciu vodovodu.

• Ministerstvo vnútra SR Bratislava na realizáciu projektu 
„Posilnenie inštitucionálnych kapacít a efektivity verejnej 
správy pre mesto Sabinov a jeho partnerov“.

Výsledok: - vďaka podporenému projektu obec získa-
la cca. 100 000,- Eur. Na projekte sa obec spolupodieľa-
la vlastnými financiami spolu vo výške cca. 5 000,- Eur.  
Zo získaných finančných prostriedkov sme uhradili mzdu jed-
ného pracovníka, náklady na modernizáciu kancelárskej a vý-
počtovej techniky na OcÚ, interiérové vybavenie OcÚ a nákup 
nového motorového vozidla Hyundai Tucson. Projekt sme 
ukončili v septembri 2023.

• Ministerstvo investícii, regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR na realizáciu projektu s názvom „Duchovná tradícia 
spája naše cesty - SO 01 Cyklistický chodník“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená v októbri 2022. Projekt 
sledoval zvyšovanie atraktivity a prepravnej kapacity nemo-
torovej dopravy, zlepšenie dopravnej a technickej vybave-
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nosti obce, rozširovanie cyklodopravy v katastri obce a mik-
roregióne Doliny Čergova. V rámci projektu sme vybudovali  
2445 m cyklochodníka v katastri obce Pečovská Nová Ves  
od križovatky ul. Hlavná - Na Dujave - Ľutinská až po 
hranicu katastra s obcou Ľutina v investičnom objeme  
760 225,85 Eur. Na projekt obec získala nenávratnú fi-
nančnú dotáciu so  spolufinancovaním obce 5 % z celko-
vej ceny vo výške 585 405,24 Eur. Na navýšenie ceny diela 
spôsobené rastom cien od roku 2018, kedy bola cena diela 
vysúťažená do doby jeho realizácie v roku 2023 obec zís-
kala nenávratnú finančnú dotáciu (dodatkový príspevok)  
vo výške 117 081,10 Eur. Realizácia projektu prebiehala  
v roku 2023 od mája do októbra. Stavba je skolaudovaná  
a uvedená do prevádzky.

Podané žiadosti o získanie NFP v roku 2023:
•  Prešovský samosprávny kraj Prešov na podporu projektu 

s názvom „Obnova multifunkčných ihrísk v Pečovskej Novej 
Vsi“.

Výsledok: - žiadosť podporená, obec získala nenávratnú 
dotáciu vo výške 5 000,- Eur. Spoluúčasť obce bola ďalších 
2 000,- Eur. V rámci projektu sme obnovili a ošetrili hracie 
plochy na multifunkčných ihriskách v obci v areáli základnej 
školy a v lokalite Za Majerom, vymenili poškodené a oslabené 
osieťovanie hracích plôch, aby nedocházalo k prepadávaniu 
lôpt na susediace pozemky, zakúpili a vymenili ochranné siete 
na futbalových bránach. Projekt je úspešne zrealizovaný.

•  Environmentálny fond Bratislava na riešenie odpadovej 
politiky a starostlivosť o zeleň.

Výsledok: - žiadosť podporená, obec  získala 4 557,31 Eur 
na riešenie odpadovej politiky a starostlivosť o zeleň. Spolu-
účasť obce na dotácii je nulová.

• Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR, Národ-
ný inštitút vzdelávania a mládeže na realizáciu projektu „Pod-
pora predprimárneho vzdelávania detí z marginalizovaných 
rómskych komunít -Národný projekt Podpora pomáhajúcich 
profesií 3 (POP 3) MŠ“.

Výsledok: - vďaka podporenému projektu obec vytvorila 
päť pracovných miest, dvoch asistentov učiteľa, dvoch od-
borných zamestnancov a jedného rodičovského asistenta  
v materskej škole na ul. Rómskej a získala finančné prostried- 
ky na ich mzdy na obdobie  od 1.9.2023 do 31.8.2024. Spolu-
účasť obce na projekte je nulová.

• Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR Bratislava, Národný projekt „Spolu pre ko- 
munity“ na realizáciu aktivity C: Komunitné centrá.

Výsledok: - vďaka podporenému projektu obec získala ne-
návratné finančné zdroje na mzdy troch pracovníkov komu-
nitného centra a paušálne náhrady na obdobie od 1.8.2023  
do 31.1.2029 vo výške najmenej 323 472,60 Eur. Spoluúčasť 
obce na projekte je nulová.

• Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR  Bratislava, Národný projekt „Spolu pre komu-
nity“ na realizáciu aktivity A: Terénna sociálna práca.

Výsledok: - vďaka podporenému projektu obec získala ne-
návratné finančné zdroje na mzdy piatich pracovných miest 
sociálnych pracovníkov a paušálne náhrady na obdobie  
od 1.8.2023 do 31.1.2029 vo výške najmenej 477 352,28 Eur. 
Spoluúčasť obce na projekte je nulová.

• Úrad vlády SR, Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske 
komunity na realizáciu projektu s názvom „Miestna občianska 
a preventívna služba v obci Pečovská Nová Ves“.

Výsledok: - vďaka podporenému projektu obec získala ne-
návratné finančné zdroje na mzdy a paušálne náhrady pre ôs-
mich pracovníkov miestnej občianskej a preventívnej služby 
na 30 mesiacov od 1.1.2024 do 30.6.2027 vo výške najmenej 
325 733,82 Eur. Spoluúčasť obce na projekte je nulová.

• Úrad vlády SR, Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske 
komunity na realizáciu projektu s názvom „Sanácia havarijné-
ho technického stavu bytového domu na ul. Rómskej 589/11  
v Pečovskej Novej Vsi“.

Výsledok: - vďaka podporenému projektu obec získala ne-
návratné finančné zdroje vo výške 20 000,- Eur na refundá-
ciu zakúpených 4 ks obytných kontajnerov počas vyhlásenej  
mimoriadnej situácie pre havarijný stav obytného domu  
na ul. Rómskej 589/11 v Pečovskej Novej Vsi. Spoluúčasť obce 
na projekte je ďalších 8 699,20 Eur.

•  Ministerstvo dopravy a výstavby SR Bratislava na financo-
vanie projektu s názvom „Bytový dom v obci Pečovská Nová 
Ves 4x12 B.J. - Bežný štandard - 2. etapa“ na ul. Kvetnej v Pe-
čovskej Novej Vsi, spočívajúceho vo výstavbe dvoch bytových 
domov s 24 bytmi s príslušenstvom.

Výsledok: - žiadosť podporená v roku 2023, obec získala 
nenávratnú dotáciu vo výške 883 450,- Eur na financova-
nie 42 % projektu, pričom v roku 2023 z nich preinvestovala  
270 000,- Eur. Spoluúčasť obce na projekte je nulová. Projekt 
je v realizácii, byty a technická infraštruktúra sú vo výstavbe. 
Ich ukončenie a odovzdanie nájomníkom je plánované na rok 
2024.

• Štátny fond rozvoja bývania Bratislava na financovanie 
projektu „Bytový dom v obci Pečovská Nová Ves 4x12 B.J. 
- Bežný štandard - 2. etapa“ na ul. Kvetnej v Pečovskej No-
vej Vsi, spočívajúceho vo výstavbe dvoch bytových domov  
s 24 bytmi s príslušenstvom.

Výsledok: - žiadosť podporená, obec získala bezúročný úver 
vo výške 1 119 610,- Eur na financovanie 53 % projektu. Pro-
jekt je v realizácii, byty a technická infraštruktúra k ním sú  
vo výstavbe a ich ukončenie a odovzdanie nájomníkom je 
plánované na rok 2024. Úver sa nezapočítava do úverového 
zaťaženia obce, splácajú ho nájomníci nájomných bytov.

•  Ministerstvo vnútra SR na realizáciu projektu s názvom 
„Náhrada projektovej dokumentácie bytových domov v obci 
Pečovská Nová Ves“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená. Obec získala nenávrat-
nú dotáciu vo výške 5 440,- Eur na pomernú časť projektovej 
dokumentácie na bytové domy k výstavbe 4 x 12 BJ, Pečovská 
Nová Ves - 2. etapa. Projekt bol úspešne zrealizovaný. 
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•  Ministerstvo životného prostredia SR Bratislava na rea-
lizáciu projektu„Rozšírenie zberného dvora v obci Pečovská 
Nová Ves“.

Výsledok: - opakovane (piatykrát) podaná žiadosť o po-
skytnutie nenávratných finančných prostriedkov bola schvá-
lená. Obec získala 525 906,57 Eur. Vďaka dotácii sme skva-
litnili možnosti separácie odpadov v obci formou rozšírenia 
zberného dvora v rozsahu vybudovania stavebných objektov 
SO 01 - Kryté stojiská, SO 02 - Prevádzková budova, SO 03 - 
Spevnená plocha, SO 04 - Mostová váha, SO 05 - Osvetlenie  
a kamerový systém, SO 06 - Dažďová kanalizácia, SO 07 - 
Oplotenie a jeho technologického dovybavenia obslužnou 
technikou a kontajnermi. Spoluúčasť obce na financovaní pro-
jektu je 5 %. Realizácia projektu začala v máji 2023 a ukonče-
ná bola 30.11.2023. Stavba je skolaudovaná, prebieha proces 
povoľovania prevádzky zberného dvora príslušným orgánom  
štátnej správy.

• VSD, a.s. Košice na zaradenie  projektu  s názvom „Pe-
čovská Nová Ves - 12IBV, ul. Mlynská“ v rozsahu SO 01 - VN 
prípojka 22 kW, SO 02 - NN vedenie, PS 01 - trafostanica  
do investičného plánu spoločnosti  a uzatvorení zmluvy  
o investičnej akcii, pričom obec na vlastné náklady zabezpeči-
la projektovú dokumentáciu, komplexný inžiniering a vydanie 
stavebného povolenia na stavbu. 

Výsledok: - žiadosť bola podporená, úspešne zrealizovaná
a skolaudovaná. VSD a.s., Košice v roku 2023 na vlast-
né náklady vybudovala podzemné elektrické NN vedenie  
k realizovanej stavbe 4x12 B.J. - Bežný štandard - 2. etapa“ 
na ul. Kvetnej v Pečovskej Novej Vsi pre 52 nových odberných 
miest v investičnom objeme cca. 25 000,- Eur. Obec pripra- 
vila projektovú dokumentáciu a zabezpečila povoľovacie  
konanie, ktoré jej následne  VSD a.s. Košice zrefundovala.

• Ministerstvo investícii, regionálneho rozvoja a informa-
tizácie SR na realizáciu projektu s názvom „Riešenie migrač-
ných výziev spôsobených vojenskou agresiou voči Ukrajine  
v obci Pečovská Nová Ves“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená. Obec získala nenávrat-
nú dotáciu vo výške 70 200,- Eur. Spoluúčasť obce na projekte 
bola nulová. 

•  Ministerstvo financií SR na realizáciu projektu s názvom 
„Zmiernenie inflačnej krízy v spoločnosti pre obec Pečovská 
Nová Ves“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená. Obec získala nenávrat-

nú dotáciu vo výške 25 620,- Eur. Spoluúčasť obce na projekte 
bola nulová. 

•  Ministerstvo financií SR na realizáciu projektu s názvom 
„Zmiernenie  mimoriadnej situácie v spoločnosti pre obec  
Pečovská Nová Ves“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená. Obec získala nenávrat-
nú dotáciu vo výške 28 466,47 Eur. Spoluúčasť obce na pro-
jekte bola nulová. 

•  Ministerstvo hospodárstva SR na realizáciu projektu  
s názvom „Kompenzácia cien energií  obecných budov  
pre obec Pečovská Nová Ves“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená. Obec získala nenávrat-
nú dotáciu vo výške 3 259,02 Eur. Spoluúčasť obce na pro- 
jekte bola nulová. 

•  Ministerstvo vnútra SR na realizáciu projektu s názvom 
„Zmiernenie následkov mimoriadnej situácie spôsobenej po-
vodňami v obci Pečovská Nová Ves“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená. Obec získala nenávrat-
nú dotáciu vo výške 4 777,- Eur. 

•  Ministerstvo vnútra SR na realizáciu projektu s názvom 
„Zmiernenie následkov mimoriadnej situácie spôsobenej ha-
varijným stavom bytového domu na ul. Rómskej 589/11 v obci 
Pečovská Nová Ves“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená. Obec získala nenávrat-
nú dotáciu vo výške 4 780,- Eur. 

• Ekofond SPP, n.o. Bratislava na realizáciu projektu s náz-
vom „Environmentálno-edukačný park v obci v Pečovská 
Nová Ves“.

Výsledok: - na základe poskytnutej dotácie a vlastných 
zdrojov obce sme v areáli základnej školy, vedľa bežeckej drá-
hy svojpomocne premenili betónovú plochu na nový náuč-
no-výchovný park - sad s ovocnými stromami, krami a vyvý-
šenými záhonmi s liečivými bylinami s chodníkmi, doplnený  
o lavičky a mobiliár. Výška dotácie bola 2 300,- Eur a 7 184,70 
Eur predstavovali vlastné zdroje obce.

• Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR na reali-
záciu projektu s názvom „Náhrada miezd sociálnych pracov-
níkov v dennom stacionári ASEN v Pečovskej Novej Vsi za rok 
2023“.

Výsledok: - žiadosť bola podporená. Obec získala nená-
vratnú dotáciu vo výške 25 213,01 Eur na čiastočnú náhradu 
miezd troch pracovníčok v dennom stacionári ASEN v Pečov-
skej Novej Vsi za rok 2023. 

• Ministerstvo investícii, regionálneho rozvoja a informa-
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tizácie SR na realizáciu projektu s názvom „Rekonštrukcia  
a modernizácia Základnej školy v Pečovskej Novej Vsi“.

Výsledok: - žiadosť bola schválená Radou  partnerstva PSK, 
bola podaná, nachádzala sa v štádiu posudzovania, avšak 
2.1.2024 nám bola žiadosť vrátená z dôvodu toho, že riadia-
cim orgánom bola celá výzva zrušená. Projekt sleduje kom-
plexnú modernizáciu budovy základnej školy, prebudovanie 
všetkých vchodov do objektu na bezbariérové, výmenu streš-
ných plášťov telocviční, vybudovanie exteriérovej učebne  
v átriu, rekonštrukciu a modernizáciu prírodovednej učebne, 
výmenu podlahových krytín na všetkých chodbách v budove, 
rekonštrukciu jedálne základnej školy vrátane výmeny pod-
lahy a rekonštrukciu miestnosti multifunkčnej miestnosti pre 
poradenskú a osvetovú činnosť pre rodičov a popoludňajšie 
aktivity žiakov, zakúpenie informačnej techniky a učebných 
pomôcok v investičnom objeme 843 032,65 Eur. Spolufinan-
covanie obce je 8 % z celkovej ceny projektu.

• Ministerstvo investícii, regionálneho rozvoja a informati-
zácie SR na realizáciu projektu s názvom „Podpora rozvoja ob-
čianskej vybavenosti a telesnej kultúry - obnova ul. Ľutinskej 
v Pečovskej Novej Vsi“.

Výsledok: - žiadosť bola podaná, avšak nebola podporená. 
Projekt sledoval popri revitalizácii územia na ul. Ľutinskej 
pred rodinnými domami oproti hospodárskemu dvoru hlavne 
obnovu zelene, rozsiahlu výsadbu stromov, ale aj  osadenie 
štyroch hracích zostáv určených na rozvoj telesnej kultúry.  
Na verejnom priestranstve pri križovatke ulíc Na Dujave a Ľu-
tinská bolo plánované  osadenie elektro nabíjacej stanice pre 
elektro bicykle, informačnej tabule a na jej skelet upevnenie 
verejne prístupného obecného defibrilátorav investičnom  
objeme 249 971,29 Eur. Spolufinancovanie obce bolo 5 %  
z celkovej ceny projektu.

Iné aktivity iniciované obcou v roku 2023:
•  pokračovanie digitalizácie obce rozširovaním optickej in-

ternetovej siete o ďalšie ulice,
• sanácia škôd po vyhlásení mimoriadnej situácie v súvis-

losti s havarijným stavom bytového domu na ul. Rómskej 
589/11 v Pečovskej Novej Vsi v apríli 2023,

•  údržba a sprietočnenie odvodňovacích kanálov (trávnaté 
priekopy) okolo cesty I/68 na ul. Hlavnej,

• obnova ovocného sadu v lokalite „Roveň“.

Pripravené projekty čakajúce na zapojenie sa do výziev na 
získanie NFP resp. pre ich realizáciu z vlastných zdrojov obce:

• Prešovský samosprávny kraj, Združenie Karpatský euro-
región Poľsko, Fond malých projektov Programu Interreg  
Poľsko − Slovensko 2021 – 2027 na realizáciu projektu s náz- 
vom „V života jeseň, spája nás pieseň“.

Výsledok: - žiadosť je pripravená na podanie v januári 2024. 
Projekt sleduje rozvoj cezhraničnej spolupráce a budovanie 
partnerstva, podporu cezhraničných iniciatív, posilňovanie 
cezhraničnej integrácie a budovanie spoločnej identity oby-
vateľov pohraničia medzi  seniormi z obce Pečovská Nová Ves 
a seniormi z gminy a mesta Sieniawa v Poľsku na úseku kul-
túry, aktívneho trávenia voľného času a zachovávania tradícií. 
Zámerom projektu je zrealizovať dve kultúrno-spoločenské 
podujatia (festivaly) seniorských speváckych skupín v katastri 
obce Pečovská Nová Ves a mesta a gminy Sieniawa v Poľsku 
a zakúpiť pre obe spevácke skupiny seniorov kroje a hudob-
né nástroje pre rozvoj ich aktivít. Predpokladaná hodnota 
projektu je cca. 55 000,- Eur. Spolufinancovanie obce je 8 %  

z ceny aktivít realizovaných na území obce a publicity pro-
jektu.

Široká paleta kultúrno-spoločenských 
podujatí v roku 2023:

• fašiangy spojené s obecnou zabíjačkou,
• akadémie k MDŽ, k Dňu matiek, pre seniorov,
• 1. májový beh zdravia,
• oslavy Medzinárodného dňa detí,
•  večerný koncert ARCO orchestra pod nočnou oblohou 
   v parku pred OcÚ,
• Pečovskonovoveský remeselný jarmok,
• Mikuláš,
• vianočné trhy.

Pripravujeme pre budúce obdobie:
• výstavba ďalších dvoch bytových domov po 12 bytových 

jednotiek na ul. Kvetnej - pokračovanie 3. etapy výstavby,
• výstavba predĺženia spevnenej plochy (parkoviska)  

na ul. Mlynskej od kostola sv. Ondreja po cintorín,
• výstavba oplotenia cintorína,
• príprava výstavby inžinierskych sietí (kanál, voda, plyn, 

elektrina, internet, verejné osvetlenie) pred výstavbou parko-
viska a miestnej komunikácie okolo cintorína na ul. Mlynskej,

•  výstavba - rozšírenie verejnej kanalizácie na ul. Rómskej,
•  výstavba novej materskej školy na ul. Mlynskej pre 160 

detí, 
•  výstavba prístupovej komunikácie k zbernému dvoru  

na ul. Hlavnej,
•  oprava chodníka a výstavba miestnej komunikácie na ul. 

Na Pečovec,
• osadenie dopravného značenia a dopravných zariadení 

(spomaľovačov rýchlosti jazdy) na ul. Školskej a Na Rybníkoch,
•  odstránenie bezpečnostných rizík križovatky ciest I/68  

a III/3183- prestavba križovatky v spolupráci so SaÚC PSK,
•  príprava výstavby kruhovej križovatky na ceste III/3183  

s prepojením ul. Ľutinskej a ul. Kvetnej,
• opakované podanie žiadosti o poskytnutie nenávratných 

finančných prostriedkov na realizáciu projektu „Protipovo-
dňová ochrana obce Pečovská Nová Ves - časť Bukovec,

• opakované podanie žiadosti o poskytnutie nenávratných 
finančných prostriedkov na realizáciu projektu „Vodozádržné 
opatrenia na ul. Ľutinskej v Pečovskej Novej Vsi - obnova úze-
mia“,

• založenie sociálneho podniku v obci.
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Utorok 7. 11. 2023 je ďalší dátum, ktorý sa do kroniky 
našej obce zapíše hrubým písmom.V tento deň sme to-
tiž za prítomnosti poslanca Národnej rady SR a predsedu 
PSK PaedDr. Milana Majerského PhD., poslancov PSK, 
zástupcov verejnej a štátnej správy, miestnej samosprá-
vy, vedúcich predstaviteľov zhotoviteľa stavby Metrostav 
DS, a. s. Bratislava a širokej verejnosti, s mesačným pred-
stihom oproti pôvodnému plánu, uviedli do užívania tak-
mer 2,5 kilometrový cyklochodník.

Toto dielo je súčasťou úspešnej realizácie projektu  
s názvom „Duchovná tradícia spája naše cesty“ a veríme, 
že jeho zhotovením sme otvorili brány pre rozvoj cyklo-
turizmu v Doline Čergova. 

Zdroje na financovanie tohto projektu sa podarilo obci 
získať po siedmich rokoch náročnej cieľavedomej práce  
a to aj vďaka značnej podpore Prešovského samospráv-
neho kraja.

Do Pečovskej na bicykli 
z každej svetovej strany

Po roku sme sa v utorok 5. 12. 2023 v podvečerných ho-
dinách dočkali a spoločne s deťmi z našej obce privítali 
nášho už tradičného hosťa Mikuláša so svojimi pomocník-
mi - čertom a tentoraz s dvoma anjelmi. Na jeho príchod 
čakalo množstvo detí, ktoré ho privítali vianočnými pes-

ničkami, vinšami a za odmenu asi 300 detí si od Mikuláša 
odnieslo pekný balíček. 

Ďakujeme všetkým zúčastneným deťom a ich rodičom, 
že svojou účasťou prispievajú k udržiavaniu tejto tradí- 
cie.

ZAVÍTAL K NÁM MIKULÁŠ ...
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V studenú decembrovú sobotu  nás predvianočne na-
ladili svojou atmosférou vianočné trhy pred obecným 
úradom. Za zvuku vianočných kolied a priateľských roz-
hovorov sa parkom pred obecným úradom niesla vôňa 
vianočných špecialít a punču. V bohatých stánkoch 
prítomní mohli dokúpiť vianočné dekorácie, pochuti-

ny, oblátky, med či drobné darčeky. O príjemnú náladu  
sa postarala aj spevácka skupina Jablonka a deti zo ZŠ.

Všetkým zúčastneným ďakujeme za účasť a veríme,  
že príjemná vianočná atmosféra sa preniesla aj do va-
ších domovov. 

VIANOČNÉ TRHY
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Predseda Národnej rady predseda Národnej rady Sloven-
skej republiky vyhlásil rozhodnutím č. 1/2024 Z. z.voľby pre-
zidenta Slovenskej republiky, ktoré sa budú konať:

v sobotu 23. 3. 2024 od 7:00 do 22:00 h. 
Ak v prvom kole volieb ani jeden z kandidátov na prezi-

denta Slovenskej republiky nezíska nadpolovičnú väčšinu 
platných hlasov voličov, bude sa druhé kolo volieb konať : 

v sobotu 6. 4. 2024 od 7:00 do 22:00 h. 
Právo voliť prezidenta Slovenskej republiky má občan Slo-

venskej republiky, ktorý má právo voliť do Národnej rady 
Slovenskej republiky, t. j. občan Slovenskej republiky, ktorý 
najneskôr v deň konania volieb dovŕši 18 rokov veku. 

Prekážkou práva voliť je zákonom ustanovené obmedze-
nie osobnej slobody z dôvodu ochrany verejného zdravia,  
ak osobitný zákon v čase pandémie neustanoví inak. 

Právo byť volený Za prezidenta Slovenskej republiky môže 
byť zvolený občan Slovenskej republiky, ktorý je voliteľný  
za poslanca Národnej rady Slovenskej republiky a v deň vo-
lieb dovŕšil vek 40 rokov. 

Prekážkou práva byť volený je:
• výkon trestu odňatia slobody, 
• právoplatné odsúdenie za úmyselný trestný čin, ak odsú-

denie nebolo zahladené, 
• pozbavenie spôsobilosti na právne úkony.

UTVORENIE VOLEBNÝCH OKRSKOV A URČENIE 
VOLEBNÝCH MIESTNOSTÍ V OBCI PEČOVSKÁ NOVÁ VES 

PRE VOĽBY PREZIDENTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Volebný okrsok č. 1:
Pravá strana  hlavnej cesty I/68 v smere  Sabinov – Lipany.
Volebná miestnosť č. 1: 
Obecný úrad, ul. Hlavná 33, 082 56 Pečovská Nová Ves.
Volebný okrsok č. 2:
Ľavá strana  hlavnej cesty I/68  v smere   Sabinov – Lipany.
Volebná miestnosť č. 2: 
Základná škola s materskou školou, ul. Školská 12, 082 56 
Pečovská Nová Ves.

 
Informácia pre voliča
Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti pre-

ukázať okrskovej volebnej komisii svoju totožnosť predlože-
ním občianskeho preukazu. Ak bol voličovi na jeho žiadosť 
vydaný hlasovací preukaz, predloží spolu s občianskym  
preukazom hlasovací preukaz, ktorý mu okrsková volebná 
komisia odoberie. Potom okrsková volebná komisia zakrúž-
kuje poradové číslo voliča v zozname voličov a vydá voličovi 
hlasovací lístok a prázdnu obálku opatrenú odtlačkom úrad-
nej pečiatky obce. 

Občan Slovenskej republiky, ktorý najneskôr v deň konania 
volieb dovŕšil 18 rokov veku, nemá trvalý pobyt na území 
Slovenskej republiky a dostavil sa v deň konania volieb do 
volebnej miestnosti preukáže svoju totožnosť predložením 
slovenského cestovného dokladu a súčasne okrskovej vo-
lebnej komisii predloží čestné vyhlásenie o trvalom pobyte 

v cudzine. Tlačivo čestného vyhlásenia mu na požiadanie 
vydá okrsková volebná komisia. Okrsková volebná komisia 
takéhoto voliča dopíše do zoznamu voličov, čo zaznamená  
v jeho slovenskom cestovnom doklade a čestné vyhlásenie  
o trvalom pobyte v cudzine pripojí k zoznamu voličov. Po-
tom okrsková volebná komisia vydá voličovi hlasovací lístok  
a prázdnu obálku opatrenú odtlačkom úradnej pečiatky 
obce. 

Prevzatie hlasovacieho lístka a obálky potvrdí volič v zo-
zname voličov vlastnoručným podpisom; ak tak urobiť nemô-
že alebo ak prevzatie hlasovacieho lístka a obálky odmietne 
podpísať, predseda okrskovej volebnej komisie poznamená 
túto skutočnosť v zozname voličov. 

Každý volič sa musí pred hlasovaním odobrať do oso-
bitného priestoru určeného na úpravu hlasovacích lístkov.  
Voličovi, ktorý nevstúpi do tohto priestoru, okrsková volebná 
komisia hlasovanie neumožní. 

V osobitnom priestore určenom na úpravu hlasovacích lís-
tkov volič na hlasovacom lístku zakrúžkuje poradové číslo 
kandidáta, ktorému sa rozhodol odovzdať svoj hlas. Volič 
môže zakrúžkovať poradové číslo len jedného kandidáta.  
Ak volič zakrúžkuje viac poradových čísiel kandidátov, je 
takýto hlasovací lístok neplatný. Upravený hlasovací lístok 
vloží volič do obálky a následne do volebnej schránky.

Na požiadanie voliča mu okrsková volebná komisia vydá  
za nesprávne upravený hlasovací lístok iný. Volič, ktorý ne-
môže sám upraviť hlasovací lístok pre zdravotné postihnu-
tie alebo preto, že nemôže čítať alebo písať a oznámi pred 
hlasovaním túto skutočnosť okrskovej volebnej komisii, má 
právo vziať so sebou do priestoru určeného na úpravu hlaso-
vacích lístkov inú spôsobilú osobu, aby podľa jeho pokynov  
a zákona upravila hlasovací lístok a vložila do obálky; ta-
kouto osobou nemôže byť člen okrskovej volebnej komisie.  
Obidve osoby pred vstupom do osobitného priestoru na úp-
ravu hlasovacích lístkov člen okrskovej volebnej komisie po-
učí o spôsobe hlasovania a o skutkovej podstate trestného 
činu marenia prípravy a priebehu volieb a o skutkovej pod-
state trestného činu volebnej korupcie. 

Za voliča, ktorý nemôže pre zdravotné postihnutie sám 
vložiť obálku do volebnej schránky, môže ju do nej na jeho 
požiadanie vložiť iná osoba, nie však člen okrskovej volebnej 
komisie.

 Volič, ktorý sa nemôže dostaviť do volebnej miestnosti 
zo závažných, najmä zdravotných dôvodov, má právo požia-
dať obec a v deň konania volieb okrskovú volebnú komisiu 
o vykonanie hlasovania do prenosnej volebnej schránky,  
a to len v územnom obvode volebného okrsku, pre ktorý 
bola okrsková volebná komisia zriadená. 

Volič je povinný odložiť nesprávne upravený hlasovací 
lístok do zapečatenej schránky na odloženie nepoužitých 
alebo nesprávne upravených hlasovacích lístkov, inak sa do-
pustí priestupku, za ktorý mu bude uložená pokuta 33 eur.

Ďalšie informácie k voľbám prezidenta Slovenskej republi-
ky sú uverejnené na webovej stránke www.minv.sk/?volby-
prezidentsr.

Voľba prezidenta Slovenskej republiky
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Obecné zastupiteľstvo v Pečovskej Novej Vsi v súlade  
s  §11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 582/2004 
Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komu-
nálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskor-
ších predpisov uznesením č.232/2023 schválilo pre úze-
mie obce Pečovská Nová Ves všeobecne záväzné nariade-
nie   č.3/2023  o miestnych  daniach a  miestnom poplatku  
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

Pre rozsiahlosť uvedeného VZN, ktorý je v plnom znení 
zverejnený a prístupný na webovej stránke obce Pečovská 
Nová Ves, sme vybrali len tie najpodstatnejšie články.  

Daň z nehnuteľností zahŕňa:
a)  daň z pozemkov,
b)  daň zo stavieb,
c)  daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome  
 (ďalej len „daň z bytov“).

Daň z pozemkov
(1) Daňovníkom dane z pozemkov sú osoby uvedené 

v ust. § 5 zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach  
a miestnom poplatku.

(2) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná 
pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady a trvalé trávne poras-
ty je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením 
výmery pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2 uvedenej  
v prílohe č. 1 zákona o miestnych daniach a miestnom po-
platku.

Hodnota pôdy podľa prílohy č. 1 na území obce Pečovská 
Nová Ves je:
orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady - 0,2675 €/m2

trvalé trávnaté porasty                               - 0,0351 €/m2

(3) Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, je 
hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením vý-
mery pozemkov v m2  a hodnoty pozemku zistenej na 1 m2 
podľa platných predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty 
majetku. Ak daňovník hodnotu pozemku nepreukáže zna-
leckým posudkom, správca dane ustanovuje hodnotu po-
zemku za m2 na 0,0912 €. 

(4) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu 
záhrady, zastavané plochy a nádvoria, stavebné pozemky  
a ostatné plochy je hodnota pozemku určená vynásobením 
výmery pozemku v m2  a hodnoty pozemkov za 1 m2 po-
zemku uvedenej v prílohe č. 2 zákona o miestnych daniach 
a miestnom poplatku.

Hodnota pozemkov na území obce Pečovská Nová Ves je:
záhrady, zastavané plochy a nádvoria, 
ostatné plochy 1,85 €/m2 
stavebné pozemky 18,58 €/m2

ZMENA !!!
(5) Ročná sadzba dane z pozemkov na území obce Pe-

čovská Nová Ves sa pre jednotlivé druhy pozemkov určuje 
podľa miestnych podmienok vo výške:

a)  orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, 
 trvalé trávne porasty                 0,60 % 
b)  záhrady     0,60 % 
c)  zastavané plochy a nádvoria, 
 ostatné plochy        0,60 % 
d)  lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, 
 rybníky s chovom rýba ostatné hospodárske 
 využívané vodné plochy        0,90 % 
e)  stavebné pozemky   0,70 % 

Daň zo stavieb
(1) Daňovníkom dane zo stavieb sú osoby uvedené  v ust. 

§ 9 zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku .
ZMENA!!!
(2) Ročná sadzba dane zo stavieb na území obce Pečov-

ská Nová Ves za každý aj začatý m2  zastavenej plochy sa 
určuje takto: 
a)  stavby na bývanie a drobné stavby, 
 ktoré majú doplnkovú funkciu 
 pre hlavnú stavbu 0,15 €,
b)  stavby na pôdohospodársku produkciu, 
 skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 
 stavby využívané na skladovanie vlastnej 
 pôdohospodárskej produkcie vrátane 
 stavieb na vlastnú  administratívu 0,15 €,
c)  chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,30 €,
d)  samostatne stojace garáže 0,30 €,
e)  stavby hromadných garáží 0,30 €,
f)  stavby hromadných garáží 
 umiestnené pod zemou 0,30 €,
g)  priemyselné stavby, stavby slúžiace 
 energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 
 stavby využívané na skladovanie 
 vlastnej produkcie, vrátane stavieb 
 na vlastnú administratívu  1,50 €,
h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť,  
 skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným 
 podnikaním a zárobkovou činnosťou 1,50 €,
i)   ostatné stavby neuvedené v písm. a) až h) 1,50 €.

(3) Pri viacpodlažných stavbách správca dane určuje pre 
všetky druhy stavieb príplatok za podlažie 0,03 € za každé 
ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.

Daň z bytov
(1) Daňovníkmi dane z bytov sú osoby uvedené v ust.  

§ 13 zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku.
ZMENA!!!
(2) Ročná sadzba dane z bytov na území obce Pečovská 

Nová Ves je za každý aj začatý m2  podlahovej plochy bytu  
sa určuje vo výške  0,15 €.

(3) Ročná sadzba dane z bytov za nebytové priestory   
na území obce Pečovská Nová Ves  za každý aj začatý m2  
podlahovej plochy nebytového priestoru nachádzajúceho 
sa v bytovom dome sa určuje takto:

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2023 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné  
stavebné odpady na území obce Pečovská Nová Ves
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a) 1,50 € za nebytové priestory určené na administratívu, 
zariadenie obchodu a služieb, stravovacie zariadenie, skla-
dové priestory a ostatnú  zárobkovú činnosť, 

b) 0,40 € za nebytové priestory slúžiace ako garáž,
c) 0,40 € za nebytové  priestory určené na ostatnú ne-

zárobkovú činnosť  neuvedenú v písmenách a) a b) tohto 
odseku.

Oslobodenie od dane a zníženie dane
(1) Správca dane ustanovuje oslobodenie od dane z po-

zemkov v súlade s § 17 ods. 2 zákona o miestnych daniach 
a miestnom poplatku:
a)  pozemky, na ktorých sú cintoríny a urnové háje,
b)  pozemky verejne prístupných parkov, priestorov 
 a športovísk,
c)  pozemky užívané školami a školskými zariadeniami.

(2) Správca dane ustanovuje zníženie dane zo stavieb  
a bytov v súlade s § 17 ods. 3 zákona o miestnych daniach 
a miestnom poplatku:

a) 50 % z dane za stavby na bývanie a byty vo vlastníctve 
fyzických osôb  starších ako

70 rokov a fyzických osôb  s ťažkým zdravotným posti-
hnutím, alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby   s ťažkým 
zdravotným postihnutím, alebo držiteľov preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprie-
vodcu, ako aj prevažne alebo úplne bezvládnych fyzických 
osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie,

b) 50 % z dane za garáže  a nebytové priestory v byto-
vých domoch slúžiace ako garáž   vo vlastníctve fyzických 
osôb  s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo držiteľov 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, 
alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravot-
ným postihnutím s potrebou sprievodcu, ktoré slúžia pre 
motorové vozidlo používané na ich dopravu.

(3) Správca dane ustanovuje, že daň z nehnuteľností  
v úhrne do sumy 2,- € sa nebude vyrubovať.

Daň za psa
Základné ustanovenia o zdaňovaní psov sú uvedené  

v zákone o miestnych daniach a miestnom poplatku a upra- 
vujú daňovníka dane za psa, predmet dane za psa, základ 
dane za psa, sadzbu dane za psa, vznik a zánik daňovej 
povinnosti, správu dane, povinnosť predkladania daňového 
priznania, vyrubenie dane, platenie dane.

ZMENA!!!
(1) Správca dane určuje sadzbu dane za jedného psa  

 kalendárny rok nasledovne: 
a) 20,- € ročne za  psa držaného  v byte, bytovom dome 

alebo nehnuteľnostiach slúžiacich na podnikateľské účely,
b) 10,- € ročne za  psa držaného v rodinnom dome, 

záhradkárskej chatke alebo  pozemku, ktoré neslúžia  
na podnikateľské účely.

(2) Takto určená sadzba sa  platí za každého ďalšieho psa 
u toho istého daňovníka.

Oslobodenie dane a zníženie dane 
(1) Správca dane ustanovuje oslobodenie od dane za psa:
- pre fyzické osoby staršie ako 70 rokov, ktoré sú vlastní-

kom alebo držiteľom psa. 
Oslobodenie od dane za psa správca dane neposkytne  

v prípade, ak v evidencii trvalého pobytu je na trvalom po-

byte evidovaná okrem vlastníka, resp. držiteľa psa ďalšia 
fyzická osoba mladšia ako 70 rokov.

(2) Správca dane ustanovuje zníženie dane za psa v sú-
lade s § 29 zákona o miestnych daniach a miestnom po-
platku:

- 50 % z dane za psa, ktorého vlastníkom alebo drži-
teľom je fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravot-
ným postihnutím, alebo držiteľ preukazu fyzickej  osoby  
s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu,  
s trvalým pobytom v Pečovskej Novej Vsi.  

(3) Oslobodenie od dane podľa ods. 1 a zníženie dane 
podľa ods. 2  správca dane neposkytne, ak sa pes drží na 
adrese,  ktorá nie je trvalým pobytom daňovníka.

(4 Oslobodenie od dane podľa ods. 1 a zníženie dane 
podľa ods. 2 sa vzťahuje na vlastnenie, resp. držanie jed-
ného psa.

(5) Požiadať o zníženie podľa ods. 2 je možné najneskôr 
do konca januára príslušného zdaňovacieho obdobia pred-
ložením dokladu. 

Miestny poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady

 
Sadzba poplatku    

ZMENA !!!
(1) Sadzba poplatku za zmesový komunálny odpad sa 

stanovuje:
a)  pre fyzické osoby-poplatníkov podľa §77 odst.2 písm.a)  
 zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku: 
 - 0,0601 € na osobu a kalendárny deň  t. j.  22,- € /osoba 
 Poplatok za každú osobu sa zaokrúhli na celé eurá 
 nahor.
b) pre fyzické osoby - podnikateľov a právnické osoby   
po platníkov podľa §77 odst. 2 písm. b) a  c) zákona  
o miestnych daniach a miestnom poplatku je zavedený 
množstvový zber komunálneho odpadu a sadzba sa určuje 
v závislosti od objemu zbernej nádoby a frekvencie odvo-
zov takto: 

- 0,0222 €/liter komunálneho odpadu pri 110 l  nádobe 
                            (63,50 € za 26  vývozov / kalendárny rok ),
- 0,0100 €/liter komunálneho odpadu pri 1100 l nádobe
                            (286,00 € za 26 vývozov /kalendárny rok ).
(2) Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsa-

hu škodlivín  sa stanovuje: 
- pre poplatníkov v zmysle §77 ods. 2 písm. a), b) a c)  

vo výške 0,05 €/ kg.
Podmienky zberu  drobného stavebného odpadu, nakla-

dania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, 
triedeným zberom zložiek KO, na ktorý sa nevťahuje roz-
šírená zodpovednosť výrobcov ustanoví obec v osobitnom  
VZN  o nakladaní s komunálnym odpadom a drobným sta-
vebným odpadom.  

Oznamovacia povinnosť
(1) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdo-

bia oznámiť obci vznik poplatkovej  povinnosti do 30 dní 
odo dňa  vzniku  poplatkovej povinnosti a:

a) uviesť meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trva-
lého alebo prechodného pobytu (ďalej len „identifikačné 
údaje“), v prípade určeného zástupcu podľa § 77 ods. 7 zá-
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kona  aj identifikačné údaje za ostatných členov domác-
nosti, a ak  je poplatníkom podľa § 77 ods. 2 písm. b) alebo 
písm. c) názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania a  identifikačné číslo, 

b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku,
c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie poplatku pod-

ľa § 82 zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku 
predložiť aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo od-
pustenie poplatku. 

(2) Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie  
poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu  
zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť obci 
do 30 dní odo dňa, kedy tieto nastali. Oznámenie  je po-
platník povinný vykonať osobne na obecnom úrade v Pe-
čovskej Novej Vsi .

Článok 29
Vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku

(1) Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplat-
níkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok v prie-
behu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmie-
nok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernú časť. Nárok 
na vrátenie pomernej časti poplatku zaniká, ak poplatník  
v uvedenej lehote zánik poplatkovej povinnosti neoznámi. 

Spolu s oznámením zániku povinnosti platiť poplatok 
podaným v zmysle § 80 ods. 2 zákona o miestnych daniach 
t.j.do 30 dní od zániku povinnosti platiť poplatok predloží 
poplatník hodnoverné doklady, ktorými sú:

- potvrdenie o zmene trvalého alebo prechodného po-
bytu,

- v prípade, že právnická osoba, mala povinnosť platiť 
poplatok  z dôvodu , že bola oprávnená užívať alebo uží-
vala  nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný 
účel ako na podnikanie: dokladom o zániku právnickej oso-
by, dokladom o  zániku práva užívať nehnuteľnosť napr. 
listom vlastníctva alebo dohodou o ukončení nájmu alebo 
výpoveďou z nájmu,

- v prípade, že podnikateľ, mal povinnosť platiť poplatok  
z dôvodu , že bol oprávnený užívať alebo užíval  nehnuteľ-
nosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania: 
dokladom o zániku podnikateľa , dokladom o  zániku práva 
užívať nehnuteľnosť napr. listom vlastníctva alebo doho-
dou o ukončení nájmu alebo výpoveďou z nájmu,

- doklad o úmrtí
 (2) Obec na základe písomnej žiadosti  poplatníka ten-

to poplatok zníži  o 50 % zo sadzby poplatku za obdobie,  
za ktoré  poplatník obci bez pochybností preukáže, že sa 
v zdaňovacom období  viac ako 90 dní nezdržiava alebo 
nezdržiaval na území obce. 

Poplatník preukáže obci tieto skutočnosti hodnovernými 
dokladmi, ktorými sú:

- potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ 
potvrdí, že poplatník v zdaňovacom období vykonáva prá-
cu v inej obci v SR alebo v zahraničí, kde je súčasne aj uby-
tovaný s uvedením počtu dní, 

- pracovná zmluva al. potvrdenie sprostredkovateľskej 
agentúry, 

- potvrdenie o návšteve školy v inej obci SR spolu s do-
kladom  o ubytovaní alebo prechodnom pobyte v mieste, 
kde študuje, 

Z predloženého dokladu musí byť zrejmé, ako dlho sa 

poplatník v určenom období nezdržiava alebo nezdržiaval  
na území obce. 

(3) Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka po-
platok odpustí , ak  poplatník  preukáže bez pochybností,  
že 365 dní  v zdaňovacom období sa  nezdržiava alebo ne-
zdržiaval na území obce.  

Podmienkou odpustenia poplatku je predloženie  hodno-
verných  dokladov, ktorými sú:

- doklad o dlhodobom pobyte v zahraničí z dôvodu výko-
nu zamestnania (potvrdením od zamestnávateľa (agentúry 
zamestnávania) o zamestnaní v danom zdaňovacom obdo-
bí s miestom výkonu práce poplatníka mimo územia obce   
a potvrdením  o ubytovaní)

- potvrdenie o prechodnom pobyte mimo územia obce, 
- potvrdenie o štúdiu v zahraničí,
- potvrdenie  o umiestnení v zariadení sociálnych  služieb 
 a o dobe jeho trvania,
- potvrdenie o umiestnení v detskom domove, domove 
 dôchodcov, reedukačnom  zariadení  a o dobe jeho 
 trvania, 
- potvrdenie o vykonávaní kňazskej alebo rehoľnej služby 
 mimo územia obce,
- potvrdenie o pobyte v detskom domove, 
- potvrdenie o dlhodobej  hospitalizácii v liečebni 
 a o dobe jej trvania,
- potvrdenie  o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia 
 slobody a jeho dobe trvania.
Podklad nie je možné nahradiť čestným prehlásením.
(4) V prípade, že podklady budú predložené v inom ako  

v slovenskom alebo českom jazyku  poplatník doloží aj pre-
klad príslušného dokladu (nevyžaduje sa úradný preklad) 
podpísaný poplatníkom.

(5) Doklady  sa predkladajú osobitne pre každé zdaňova-
cie obdobie.

Zároveň upozorňujeme na vyňatie z VZN zníženia po-
platku pre držiteľov Jánskeho plakety z dôvodu toho,  
že podľa § 82 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z. z. o miest-
nych daniach  a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov  
platí, že „Obec môže na základe žiadosti poplatníka na 
zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona vyrubený 
poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím.“ 

Ide teda o individuálne rozhodovanie obce, ktoré sa  
neupravuje vo VZN. Poplatník musí predložiť žiadosť,  
na základe ktorej mu bude vyrubené rozhodnutie o znížení 
poplatku. 

Aktuality - OZNÁMENIE O ZMENE TLAČIVA   
-  PRIZNANIE  

Dávame do pozornosti zmenu v tlačivách na podanie  
daňového priznania k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa 
na základe Oznámenia MF SR č. MF /013135/2023 – 726.

Upozorňujeme občanov, že v prípade podania priznania  
k dani z nehnuteľnosti a dani za psa na nesprávnom (sta-
rom) tlačive bude toto priznanie neplatné a bude sa pova-
žovať za nepodané. 

Všetky potrebné tlačivá (prílohy) - k daňovému prizna-
niu  a k miestnemu poplatku za TKO sú verejne prístupné 
na webovej stránke obce alebo si ich môžete vyzdvihnúť  
priamo na obecnom úrade.
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Spolu pre komunity 

Trvanie projektu: september 2019 – november 2023 
ITM2014+:312041Y403 

národný projekt 
Terénna sociálna práca a komunitné centrá 

Spolu pre komunity   
Trvanie projektu: august 2023 – január 2029 
ITMS2014+: 401405DNJ6 

Implea realizuje  
národný projekt - Terénna sociálna práca a komunitné centrá 

 www.esf.gov.sk 
www.employment.gov.sk  |  www.implea.gov.sk 

Denný stacionár ASEN poskytuje sociálne služby svojim 
klientom už niekoľko rokov. Chod zariadenia má svoj pra-
videlný rytmus. Od pol ôsmej do desiatej hodiny si klienti 
v rámci rannej komunity pri káve a čaji vymieňajú dojmy 
z predošlého dňa, vedú rozhovory na rôzne spoločenské 
témy. O desiatej hodine sa im podáva desiata. Po nej na-
sleduje hlavná aktivita dňa. Spravidla sa jedná o pohy-
bové aktivity, kvízy, besedy, pamäťové cvičenia, výtvarné 
činnosti, cviky na jemnú motoriku a kopec iných aktivít. 
Niektoré aktivity sú jednorazové, niektoré trvajú aj dlhšie 
časové obdobie. V októbri - mesiac úcty k starším nás svo-
jou návštevou poctili aj ženy z Únie žien Slovenska v na-
šej obci, ktorým sme ukázali ako u nás vyzerá bežný deň.  
V tomto mesiaci klientov potešili aj deti miestnej základ-
nej školy, ktoré klientom priniesli menšie pohostenie  
a darčeky. Za odmenu im naše „tetušky a ujovia“ poslali 
medovníčky, ktoré im upiekli a ozdobili. 

Personál ASEN-u sa snaží  ponúknuť voľnočasové čin-
nosti a vytvoriť program dňa podľa individuálnych požia-
daviek. Naše aktivity sú rozdelené na duchovné a prak-
tické časti. Okrem toho realizujeme rôzne terapeutické 
aktivity, cvičenia na rozvoj pamäte, počúvanie hudby, 

spoločenské hry, oslavy a jubileá. V rámci oddychu majú  
klienti možnosť relaxovať na polohovacích kreslách a po-
steliach. Venovanie sa duchovnej časti života seniorov je 
pre nás samozrejmosťou. Každý mesiac nás navštevuje 
kňaz z farnosti, čo umožňuje klientom vyspovedať sa a pri-
jať Sväté prijímanie. Klientom je zabezpečená celodenná 
strava formou desiaty, chutného obeda, ktorý je zabezpe-
čený donáškou a olovrantu.

Kolektív denného stacionára ASEN

DENNÝ STACIONÁR ASEN
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Pani Alžbeta 
Tutokyová rod. 
Tumová sa narodi-
la 20. septembra 
1933 v Šaštíne.  
Po tom, čo jej zom-
rela matka sa o jej 
výchovu, sestry  
a brata  starali  otec   
a stará mama.

Jej školské časy  
a mladosť ostali 
poznačené ťaž-
kosťami, hrôzami 
a neistotou uda- 
lostí druhej sveto-

vej vojny. Tieto udalosti boli ďalším pilierom, ktorí ju 
učili hodnotám tvrdej práce, odolnosti, čestnosti, láska-
vosti, starostlivosti a neochvejnej viere, ktorú  dodnes 
nachádza v Bohu. 

 V septembri 1955 ako 22-ročná sa vydala za Pavla Tu-
tokyho a presťahovala sa do Pečovskej Novej Vsi. Spolu  
s manželom vychovala 3 deti - dve dcéry a syna. Praco-
vala ako robotníčka v Imune v Šarišských Michaľanoch. 
Má dve vnúčatá a dve pravnúčatá. Vo veku 55 rokov  
odišla do dôchodku. Manžel jej zomrel v roku 2018.  
Pani Alžbeta však neostala sama. Svoju lásku jej naďa-
lej prejavujú a vzorne sa o ňu starajú syn a dcéra, ktorí  
s ňou žijú v spoločnej domácnosti.  

Pani Mária Fec-
ková, rod. Strako-
vá nedávno oslávila 
svoje 90. narodeniny,  
čo predstavuje míľnik 
v jej živote, ktorý trvá 
pozoruhodných de-
väť desaťročí plných 
mimoriadnych výziev  
a udalostí, ktoré ju 
touto životnou ces-
tou sprevádzali. Svoju 
cestu týmto životom 
začala 9. novembra 
1933. Narodila sa rodi-
čom Štefanovi a Márii 
v malebnej dedin-
ke Terňa, kde prežila 
svoje prvé roky života  
a ranné detstvo. Po 
pár rokoch sa s celou 
rodinou presťahovala 

do Pečovskej Novej Vsi kde vyrastala so svojimi šies-
timi súrodencami v skromnej, ale milujúcej a súdržnej 
rodinnej atmosfére. Jej otec bol tvrdo pracujúci muž  
a matka oddala svoj život starostlivosti o domácnosť  
a rodinu. Sama hovorí a verí, že práve v dôsledku skú-
seností a vzoru týchto hodnôt rodičovskej starostlivos-
ti, lásky, rodinnej súdržnosti a rešpektu k tvrdej práci,  
ktoré formovali jej život a zanechali hlboké posolstvo 
týchto hodnôt, sa snaží už spomínaných 90 rokov preta-
vovať do svojho každodenného života.

V odznievaní povojnových časov, svojej neskoršej  
mladosti a dospelosti, ktoré trávila vo svojom rodin- 
nom zázemí sa zoznámila s manželom Jánom, s ktorým 
v roku 1951 spečatili svoj manželský zväzok. Spoloč-
ný život prežili v Pečovskej Novej Vsi, kde manžel Ján 
pracoval ako stolár a tesár a ona pretavovala hodnoty  
a skúsenosti tvrdej práce v jednotnom roľníckom druž-
stve a vo výrobnej prevádzke Pleta. Najdôležitejším 
posolstvom jej života však bolo, že sa vydala na cestu 
materstva a starostlivosti, kde s neustálou oddanosťou, 
obetavosťou a láskou vychovala šesť detí, ktorým ako 
sami hovoria dala nesmiernu lásku a pochopenie a vied-
la ich k dôležitým hodnotám pokory, rodinnej lásky, sta-
rostlivosti a najmä viery.

Jej život bol mozaikou radosti a smútku, úspechov  
a pádov. Prežila hrôzy druhej svetovej vojny, strasti bý-
valého politického režimu, svetovú pandémiu, choroby  
a prežila stratu milovaného manžela. Napriek tomu 
všetkému,  tvárou v tvár týchto nerestí, nachádzala úte-
chu vo svojej nezlomnej viere a vo vzťahu s Bohom. Ten-
to vzťah ju sprevádzal v najťažších chvíľach jej života 
a ktorý ako sama hovorí, svojou ustavičnou návštevou 
nášho kostola praktizuje a prehlbuje dodnes.

Svoje 90. narodeniny oslávila v novembri minulého  
roku, obklopená v kruhu svojej milujúcej rodiny. Na tom-
to mieste je dôležité poznamenať, že pani Mária má ak-
tuálne devätnásť vnúčat a tridsaťštyri pravnúčat. 

Tento počet len odráža bohatstvo a hodnoty rodinné-
ho života, ktoré na svojej ceste odzrkadľuje a predáva  
z generácie na generáciu, ktorá je roztrúsená naprieč 
celým svetom.

Naša milujúca mama, sestra, babka, prababka Mária 
pre nás predstavuje symbol inšpirácie a svedectvo sily, 
lásky, pokory a viery. Sme pevne presvedčení, že jej ži-
vot môže prinášať posolstvo, že aj tvárou v tvár nepre-
konateľným výzvam nás môže láskavosť a starostlivosť 
naučiť dôležitosti rodiny, obetavosti, pokory a viery. 

Pani Mária pre celú rodinu symbolizuje ideál jednodu-
chého a dôstojného života. Môže byť skutočnou inšpirá-
ciou a odkazom pre našu dedinu, no aj pre celú spoloč-
nosť v ktorej absentujú práve spomínané hodnoty, ktoré 
symbolizujú jej život.

Do ďalších dní im želáme 
len pevné zdravie a ešte veľa šťastných dní 

v kruhu svojich rodín.

NAŠE JUBILANTKY
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REGISTER OBYVATEĽOV
Počet obyvateľov spolu: 2872
z toho: muži                                                     1401
                ženy                                                      1471
z toho obyvatelia s trvalým pobytom:
od 0 – 6 rokov  358
od 7 – 15 rokov                                   427
od 16 – 18 rokov                                     135
od 19 – 60 rokov                                         1465
nad 60 rokov                                            487

Počet prihlásených na trvalý pobyt                29
Počet prihlásených na prechodný pobyt     3
Počet odhlásených z trvalého pobytu           36
Zmena trvalého pobytu v rámci obce  291
Počet pridelených súpisných čísel                  16
Počet narodených detí                                      54
Počet zomrelých                                                 22

OSVEDČOVACIA ČINNOSŤ
Počet osvedčených podpisov  890
Počet osvedčených fotokópií 268

MATRIČNÁ ČINNOSŤ
Počet narodení  v domácom prostredí    1
Počet uzavretých manželstiev:                       25
z toho:    cirkevnou formou                                19
        občianskou formou                           6
Počet úmrtí v domácom prostredí:                                                           
- obec Pečovská Nová Ves                                      7
- obec Červenica pri Sabinove                               3
- obec Jakubova Voľa                                              3
- obec Ľutina                                                               3
- obec Jakovany                                                         0
- obec Olejníkov                                                        2
- obec Hanigovce                                                   2
Počet dodatočných záznamov 
do matričných kníh              20
Zápisy do osobitnej matriky               2
Počet vydaných druhopisov matr. dokladov        155
Počet štatistických hlásení (matrika)                    46

Obec Pečovská Nová Ves
ŠTATISTIKA 

k 31. 12. 2023

Štatistika činnosti
Spoločného stavebného 

úradu Pečovská Nová Ves
za rok 2023

Druh konania                                                     Pečovská
                                                                         Nová Ves

Drobné stavby 121

Dodatočné povolenia 4

Kolaudácie 41

Odstránenie stavieb 3

Stavebné povolenia 42

Územné rozhodnutia 10

Povolenia na výrub drevín 21

Obec Pečovská Nová Ves v zastúpení starostom obce ako 
cestný správny orgán v zmysle § 3 ods. 2 zákona č. 135/1961 
Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení ne-
skorších predpisov s poukázaním na zákon č. 8/2009 Z. z.  
o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v y z ý v a
vlastníkov, držiteľov, prevádzkovateľov cestných moto-

rových vozidiel k zdržaniu sa konania, to je parkovania na 
verejných priestranstvách, miestnych komunikáciách a chod-
níkoch počas zimného obdobia z dôvodu údržby miestnych 
komunikácií a chodníkov na území obce na území obce Pe-
čovská Nová Ves.

Žiadame občanov, aby prednostne využívali k od-
stavovaniu  motorových vozidiel svoje vlastné dvory 
a nádvoria. 

V prípade nedodržania výzvy nebude možné zabezpečiť 
zimnú údržbu. Za porušenie tejto výzvy a za škody vzniknuté 
na motorových vozidlách pri zimnej údržbe z dôvodu parko-
vania na miestnych komunikáciách obec nenesie zodpoved-
nosť.

Zároveň žiadame  domovníkov bytových domov a vlastní-
kov rodinných domov, aby okolo kontajnerov na komunálny  
a separovaný odpad umiestnených pred jednotlivými byto-
vými domami a rodinnými domami pravidelne odstraňovali 
sneh a ľad z dôvodu uľahčenia odvozu  odpadu dodávateľskou 
spoločnosťou.

Pokúsme sa o zmenu, ktorá vyrieši bezpečnosť, lepšiu údrž-
bu a starostlivosť a s tým spojenú spokojnosť našich obyva-
teľov na cestách. 

Vopred ďakujeme všetkým občanom za nekomplikovaný 
priebeh zimnej údržby a odvozu odpadu v zimnom období.

Výzva - zimná údržba
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PROJEKTY

www.pecovska.sk

                                                                                                  

 

 
 

Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou 
www.op-kzp.sk 

 
Rozšírenie zberného dvora v obci Pečovská Nová Ves 

 
 
Hlavným cieľom projektu je zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich 
prípravu na opätovné použitie a recykláciu a podpora predchádzania vzniku odpadov                       
v záujmovom území obce, prostredníctvom hlavnej aktivity „Triedený zber komunálnych 
odpadov“. Žiadateľom ako aj miestom realizácie je obec, katastrálne územie obce tvorí 
záujmové územie projektu, cieľovou skupinou sú obyvatelia obce a ostatné subjekty 
pôsobiace na jej území. Merateľné ukazovatele projektu: zvýšená kapacita pre triedenie 
komunálnych odpadov: 254,47 t a množstvo vytriedeného komunálneho odpadu: 254,47 t.  
 
 
 
 

Začiatok realizácie projektu:  11/2017     Celkové náklady:      553 365,86 Eur 
Ukončenie realizácie projektu: 12/2023     Výška poskytnutého NFP:  525 697,57 Eur 

Cieľ:
Cieľom projektu je vybudovanie novej
cyklistickej komunikácie za účelom zvýšenia
atraktivity a prepravnej kapacity cyklistickej
dopravy na celkovom počte prepravených osôb.

Prijímateľ: Obec Pečovská Nová Ves
Dátum začatia projektu: 05/2023
Dátum ukončenia projektu: 11/2023
Nenávratný finančný príspevok: 556 135,24 EUR
Nenávratný finančný príspevok z DP: 111 227,05 EUR
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TRIEDENIE  ODPADU

www.pecovska.sk
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 - v deň zberu odpadu vyložiť nádobu alebo vrece do 06:00 hod.
 - spolu v nádobe, vreci sa zbiera Plast, KOV a VKM

Informácia pre občana k jednotlivým zložkám komunálneho odpadu

PAPIER: Určené pre odpady z obalov z papiera a lepenky a odpady z určených neobalových výrobkov z papiera a lepenky
Patrí napríklad: noviny a časopisy, reklamné letáky, papierová lepenka, zošity, papierové vrecká, kartóny, obálky, plagáty, papier – krepový, baliaci, kancelársky, katalógy, ...
Nepatrí napríklad: viacvrstvové obaly /tzv. tetrapak/, znečistený papier – povoskovaný, mokrý, mastný, na pečenie, plienky, alobal, lepiaca páska,
kovové alebo plastové súčasti papierových výrobkov, tapety,

PLASTY: Určené pre odpady z obalov z plastov a odpady z určených neobalových výrobkov z plastov
Patrí napríklad: plastové fľaše z nápojov, drogérie a kozmetiky /PET, HDPE, PP/, fólie číre a farebné /PE-LDPE, HDPE/, čisté - opláchnuté plastové obaly z potravín “tégliky“,
polystyrén /PS, EPS/, igelitové tašky a vrecká, ...
Nepatrí napríklad: znečistené fľaše a obaly - škodlivinami, chemikáliami, olejmi a ropnými látkami, guma, molitan, ...

KOVY: Určené pre odpady z obalov z kovov
Patrí napríklad: plechovky z nápojov, konzervy, kovové vrchnáky z fliaš a pohárov, klince, sponky, kľúče, ...
Nepatrí napríklad: znečistené kovové obaly a plechovky, ...

VIACVRSTVOVÉ KOMBINOVANÉ MATERIÁLY NA BÁZE LEPENKY: Určené pre tetrapaky
Patrí napríklad: škatule /krabice/ od mlieka, džúsov, nápojov, ...
Nepatrí napríklad: znečistené obaly s obsahom nebezpečných látok, chemikálií, papier a lepenka, ...

SKLO: Určené pre odpady z obalov zo skla a odpady z určených neobalových výrobkov zo skla
Patrí napríklad: neznečistené sklenené fľaše z nápojov, sklenené obaly, poháre, črepy, tabuľové sklo bez drôtenej výplne, ...
Nepatrí napríklad: znečistené sklo, sklo s prímesami, plexisklo, autosklá, porcelán, keramika, bezpečnostné a technické sklo, žiarovky a žiarivky, obrazovky, ...

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ KOMUNÁLNY ODPAD
Patrí napríklad: zelený odpad zo záhrad a parkov, zvyšky ovocia a zeleniny, tráva, lístie, konáre, orezy zo stromov a kríkov, vetvičky, burina, slama, seno, piliny, hobliny, kvety, ...
Nepatrí napríklad: kuchynský a reštauračný odpad, zvyšky jedál a potravín, exkrementy zvierat, uhynuté zvieratá, ...

ZMESOVÝ KOMUNÁLNY ODPAD
Patrí napríklad: neseparovateľný a znečistený komunálny odpad
Nepatrí napríklad: vytriedené zložky komunálneho odpadu – plasty, papier, sklo, kovy, zelený odpad, nebezpečný odpad, ...

NEBEZPEČNÝ ODPAD A ODPAD Z ELEKTRICKÝCH A ELEKTRONICKÝCH ZARIADENÍ
Patrí napríklad: akumulátory, žiarivky, farby, oleje, televízory, elektrospotrebiče, rádiá, vysávače, počítače, žehličky, chladničky, sporáky, mrazničky, ...

PNEUMATIKY
Odpadové pneumatiky je potrebné odovzdať akémukoľvek distribútorovi pneumatík – predajcovi pneumatík alebo pneuservisu

KALENDÁR ZBERU ODPADOV NA ROK 2024

Obec Pečovská Nová Ves
Január Február Marec

September

December

Apríl

Júl

Október

Máj

August

November

Jún

KALENDÁR ZBERU ODPADOV NA ROK 2024
OBEC PEČOVSKÁ NOVÁ VES
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